
1

GUYANE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R03-2016-030

PUBLIÉ LE 16 AVRIL 2016



Sommaire

DAAL
R03-2016-03-30-003 - RAA_AP_Habilitation sanitaire VIGNE Sbastien (2 pages) Page 3

DEAL 
R03-2016-04-15-001 - Arrêté préfectoral du 15 avril 2016 portant autorisation

d'occupation temporaire du domaine public maritime pour l'organisation d'un tournoi de

beach tennis sur la plage de la cocoteraie située sur la commune de Kourou (2 pages) Page 6

R03-2016-04-13-004 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00022 en application de

l'article L.214-3 du code de l'environnement concernant l'aménagement de 6

franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko 3 par la société S.M.S.E - Commune

de Mana (3 pages) Page 9

R03-2016-04-14-002 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00023 en application de

l'article L.214-3 du code de l'environnement concernant l'aménagement de 4

franchissements de cours d'eau par la SARL GUYANE GOLDMINE sur la crique

KOROSSIBO Grand Aval - Commune de MANA (3 pages) Page 13

R03-2016-04-14-001 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00024 en application de

l'article L.214.3 du code de l'environnement concernant l'aménagement de 5

franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko, 1 sur la crique Petit Kokioko, 5 sur

la crique Marc, 3 sur la crique centrale et 2 sur la crique Tamanoir par la société GOLD'OR

- Commune de Mana (3 pages) Page 17

R03-2016-04-14-003 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00025 en application de

l'article L.214.3 du code de l'environnement concernant l'aménagement de 9

franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko et 4 sur la crique Petit Kokioko par la

Société NINOR - Commune de Mana (3 pages) Page 21

DJSCS
R03-2016-04-11-009 - Arrêté modifiant l’arrêté n° 2015/012-0030 du 12 janvier 2015

portant composition de la commission départementale de conciliation de la Guyane

 (1

page) Page 25

2



DAAL

R03-2016-03-30-003

RAA_AP_Habilitation sanitaire VIGNE Sbastien

DAAL - R03-2016-03-30-003 - RAA_AP_Habilitation sanitaire VIGNE Sbastien 3



 
 

PREFET DE LA REGION GUYANE 
 

Direction 
de l’Alimentation 
de l’Agriculture 
et de la Forêt  

 

 
Arrêté Préfectoral du 30 mars 2016 

attribuant l'habilitation sanitaire à Monsieur VIGNE Sébastien 
 

Le préfet de la région Guyane 
Chevalier de la Légion d’Honneur, 

Chevalier de l’Ordre National du Mérite, 
 

 
Vu le code rural et de la pêche maritime et notamment ses articles L. 203-1 à L. 203-7, L. 223-6, R. 203-1 à R. 203-15 et R. 
242-33 ; 
 
Vu le décret n° 2004.374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l'action des services de 
l’Etat dans les régions et départements et notamment son article 43 ; 
 
Vu la loi n° 46-451 du 19 mars 1946 érigeant en départements français la Guadeloupe, la Guyane, la Martinique et la Réunion ; 
 
Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des communes et des régions et les textes pris en application ; 
 
Vu le décret n° 47-1018 du 7 juin 1947 relatif à l’organisation préfectorale et à l’institution préfectorale dans ces départements ; 
 
Vu le décret du 17 septembre 2015 portant nomination de Monsieur Martin JEAGER , préfet de la région Guyane, préfet de la 
Guyane ; 
 
Vu l’arrêté ministériel du 21 mars 2012 portant nomination de Monsieur Xavier VANT , ingénieur en chef des ponts, des eaux et 
des forêts, directeur de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de Guyane à compter du 1er mai 2012 ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral n° 2016 011-071 du 11 janvier 2016 donnant délégation de signature à Monsieur Xavier VANT , directeur 
de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral n° 2016 029-0004 du 29 janvier 2016 portant délégation de signature à certains agents de la Direction de 
l’Alimentation, Agriculture et Forêt de la Guyane ; 
 
Vu la demande présentée par Monsieur Sébastien VIGNE  né(e) le 06 juillet 1981 à CLAMART et domiciliée 
professionnellement au 10 Rue Victor Hugo 97320 Saint-Laurent du Maroni ; 
 
Considérant que Monsieur Sébastien VIGNE  rempli les conditions permettant l'attribution de l'habilitation sanitaire ; 
 

ARRETE 
 
Article 1 :  
L'habilitation sanitaire prévue à l’article L. 203-1 du code rural et de la pêche maritime susvisé est attribué pour une durée de 
cinq ans à Monsieur Sébastien VIGNE , docteur vétérinaire administrativement domicilié au 10 Rue Victor Hugo à Saint 
Laurent du Maroni  
 
Article 2 :  
Dans la mesure où les conditions requises ont été respectées, cette habilitation sanitaire est renouvelable par période de cinq 
années tacitement reconduites sous réserve de la capacité pour le vétérinaire sanitaire de justifier à l'issue de chaque période 
de cinq ans, auprès du préfet de Guyane, du respect de ses obligations de formation continue prévues à l'article R. 203-12. 
 
Article 3 :  
Monsieur Sébastien VIGNE  s’engage à respecter les prescriptions techniques, administratives et le cas échéant financières de 
mise en œuvre des mesures de prévention, de surveillance ou de lutte prescrites par l'autorité administrative et des opérations 
de police sanitaire exécutées en application de l'article L. 203-7 du code rural et de la pêche maritime. 
 
Article 4 :  
Monsieur Sébastien VIGNE  pourra être appelé par le préfet de ses départements d'exercice pour la réalisation d'opérations de 
police sanitaire au sein des lieux de détention ou des établissements pour lesquels il a été désigné vétérinaire sanitaire. Il sera 
tenu de concourir à ces opérations en application des dispositions de l'article L. 203-7 du code rural et de la pêche maritime. 
 
Article 5 :  
Tout manquement ou faute commis dans l’exercice de la présente habilitation sanitaire entraînera l’application des dispositions 
prévues aux articles R. 203-15, R. 228-6 et suivants du code rural et de la pêche maritime. 
 
 
 

DAAL - R03-2016-03-30-003 - RAA_AP_Habilitation sanitaire VIGNE Sbastien 4



 
Article 6 :  
La présente décision peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal Administratif de Cayenne dans un délai de deux mois à 
compter de la date de notification. 
 
Article 7 :  
Le Secrétaire général de la Préfecture de la Guyane et Monsieur le directeur de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la 
Guyane sont tenus, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de la Guyane. 
 
 

Le préfet, 
Pour le préfet et par délégation 

Le directeur de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt, 
Par délégation, le chef du service de l’alimentation, 

Franck FOURES 

DAAL - R03-2016-03-30-003 - RAA_AP_Habilitation sanitaire VIGNE Sbastien 5



DEAL 

R03-2016-04-15-001

Arrêté préfectoral du 15 avril 2016 portant autorisation

d'occupation temporaire du domaine public maritime pour

l'organisation d'un tournoi de beach tennis sur la plage de

la cocoteraie située sur la commune de Kourou

DEAL  - R03-2016-04-15-001 - Arrêté préfectoral du 15 avril 2016 portant autorisation d'occupation temporaire du domaine public maritime pour l'organisation
d'un tournoi de beach tennis sur la plage de la cocoteraie située sur la commune de Kourou 6



DEAL  - R03-2016-04-15-001 - Arrêté préfectoral du 15 avril 2016 portant autorisation d'occupation temporaire du domaine public maritime pour l'organisation
d'un tournoi de beach tennis sur la plage de la cocoteraie située sur la commune de Kourou 7



DEAL  - R03-2016-04-15-001 - Arrêté préfectoral du 15 avril 2016 portant autorisation d'occupation temporaire du domaine public maritime pour l'organisation
d'un tournoi de beach tennis sur la plage de la cocoteraie située sur la commune de Kourou 8



DEAL 

R03-2016-04-13-004

Récépissé de déclaration n°973-2016-00022 en application

de l'article L.214-3 du code de l'environnement concernant

l'aménagement de 6 franchissements de cours d'eau sur la

crique Kokioko 3 par la société S.M.S.E - Commune de

Mana

RD 973-2016-00022  SMSE crique  kokioko 3 -

DEAL  - R03-2016-04-13-004 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00022 en application de l'article L.214-3 du code de l'environnement concernant
l'aménagement de 6 franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko 3 par la société S.M.S.E - Commune de Mana 9



 

PREFET DE LA REGION GUYANE

Direction de l'Environnement, de 
l'Aménagement et du Logement

Service Milieux Naturels, Biodiversité,
Sites et Paysages

Police de l'Eau

Récépissé de déclaration n° 973-2016-00022
en application de l’article L.214-3 du code de l’environnement

concernant l’aménagement de 6 franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko 3 par la société
S.M.S.E

Commune de Mana

Le Préfet de la Région Guyane
Chevalier de la légion d’honneur

Chevalier de l’ordre national du Mérite

VU le code de l'environnement, et notamment ses articles L.214-1 à L.214-6;

VU le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) de Guyane approuvé par arrêté préfectoral n°2015-328-
0009 du 24 novembre 2015 ;

VU l'arrêté du 28 novembre 2007 fixant les prescriptions générales applicables aux installations, ouvrages, travaux ou activités soumis
à déclaration en application des articles L. 214-1 à L. 214-6 du code de l'environnement et relevant de la rubrique 3.1.2.0 (2°) de la
nomenclature annexée au tableau de l'article R. 214-1 du code de l'environnement ;

VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de M. Martin JAEGER, en qualité de préfet de la région Guyane, préfet de la
Guyane ;

VU l'arrêté préfectoral n°2016-011-0054 du 11 janvier 2016 portant délégation de signature à Monsieur Denis GIROU, directeur de
l'environnement, de l'aménagement et du logement de la Guyane ;

VU l'arrêté n°R03-2016-02-02-001 du 2 février 2016 portant délégation de signature administrative et financière ;

VU la déclaration au titre de l’article L.214-3 du code de l’environnement présentée par la société S.M.S.E et reçue le 24 mars 2016 et
enregistrée sous le n° 973-2016-00022 ;

Considérant que les travaux et ouvrages réalisés et projetés sont soumis à déclaration au titre des rubriques 3.1.2.0 , et 3.1.5.0 de la
nomenclature des opérations soumises à déclaration ou à autorisation de l'article R.214-1 du code de l'environnement ;

Considérant que les travaux et ouvrages réalisés ont un impact limité sur la ressource en eau, si et seulement si, ils sont effectués
dans les règles de l'art et respectent en tout point le dossier visé et les préconisations ci-dessous énoncées ;

donne récépissé à  :

SMSE
Le Bourg

97312 SAINT-ELIE

de sa déclaration relative à l'aménagement de 6 franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko 3 sur le territoire de la commune
de Mana par la société S.M.S.E.

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de la  Guyane,C.S 76003 – 97306 Cayenne CEDEX -  
téléphone : 0594 29 66 54  télécopie : 0594  29 07 34 - Courriel : jonathan.sam@developpement-durable.gouv.fr 

Adresse mail :  deal-guyane@developpement-durable.gouv.fr

DEAL  - R03-2016-04-13-004 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00022 en application de l'article L.214-3 du code de l'environnement concernant
l'aménagement de 6 franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko 3 par la société S.M.S.E - Commune de Mana 10



Les ouvrages constitutifs à ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations soumises à déclaration au titre de l’article
L 214-3 du code de l’environnement. Les rubriques concernées de l'article R.214-1 du code l'environnement sont :

Rubrique Intitulé Projet Régime Arrêté de
prescriptions

générales
correspondant

3.1.2.0 Installations, ouvrages, travaux ou activités, 
conduisant à modifier le profil en long ou le profil 
en travers du lit mineur d'un cours d'eau, à 
l'exclusion de ceux visés à la rubrique 3.1.4.0, ou 
conduisant à la dérivation d'un cours d'eau :
1°/ Sur une longueur de cours d'eau supérieure ou
égale à 100 m (A)
2°/ Sur une longueur de cours d'eau inférieure à 
100 m (D)

4 mètres pour chaque
franchissement Déclaration

Arrêté du 28
novembre 2007

3.1.5.0 Installations, ouvrages, travaux ou activités, dans
le lit  mineur d'un cours d'eau, étant de nature à
détruire les frayères, les zones de croissance ou
les zones d'alimentation de la faune piscicole, des
crustacés et des batraciens , ou dans le lit majeur
d'un  cours  d'eau,  étant  de  nature  à  détruire  les
frayères de brochet : 
1° Destruction de plus de 200 m2 de frayères (A) ; 
2° Dans les autres cas (D)

Inférieur à 20 m²
pour chaque franchissement

Déclaration Sans objet

Le dossier de déclaration étant régulier et complet, le présent récépissé vaut accord de déclaration. Les travaux doivent respecter en
tout point les termes du dossier de déclaration et être réalisés avant fin mars 2017.

Une copie de la déclaration et de ce récépissé sont adressées à la mairie de la commune de MANA où cette opération doit être
réalisée, pour affichage pendant une durée minimale d’un mois. Ce récépissé de déclaration est mis à disposition du public sur le site
internet de la préfecture de Guyane durant une période d’au moins six mois. Le dossier est consultable, sur demande, à la Direction de
l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement à l'adresse suivante :

DEAL Guyane
Impasse Buzaré – C.S 76003

97306 CAYENNE CEDEX

Cette décision sera alors susceptible de recours contentieux devant le tribunal administratif par le déclarant dans un délai de deux mois
et par les tiers dans un délai de un an dans les conditions définies à l’article R.514-3-1 du code de l’environnement à compter de la date
d’affichage à la mairie de la commune concernée.

En application de l’article R.214-40 du code de l’environnement, toute modification apportée par le déclarant à l’ouvrage ou l’installation,
à son mode d’utilisation, à la réalisation des travaux ou à l’aménagement en résultant ou à l’exercice de l’activité ou à leur voisinage et
de nature à entraîner un changement notable des éléments du dossier de déclaration initial doit être portée avant sa réalisation à la
connaissance du préfet, qui peut exiger une nouvelle déclaration.

La déclaration prévue à l’alinéa précédent est soumise aux mêmes formalités que la déclaration initiale.

Les agents mentionnés à l’article L.216-3 du code de l’environnement et notamment ceux chargés de la police de l’eau et des

milieux aquatiques auront libre accès aux installations objet de la déclaration à tout moment.

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Le présent récépissé ne dispense en aucun cas le déclarant de faire les déclarations ou d’obtenir les autorisations requises par d’autres

réglementations.

A Cayenne, le 14 avril 2016

Le chef du service Milieux Naturels,
Biodiversité, Sites et Paysages, 

Arnaud ANSELIN

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de la  Guyane,C.S 76003 – 97306 Cayenne CEDEX -  
téléphone : 0594 29 66 54  télécopie : 0594  29 07 34 - Courriel : jonathan.sam@developpement-durable.gouv.fr 

Adresse mail :  deal-guyane@developpement-durable.gouv.fr

DEAL  - R03-2016-04-13-004 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00022 en application de l'article L.214-3 du code de l'environnement concernant
l'aménagement de 6 franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko 3 par la société S.M.S.E - Commune de Mana 11



ANNEXE 1

Coordonnées des points de franchissement envisagés (en UTM22N) :

Numéro Coordonnées

1 200593 565600

2 200835  562720

3 201434 563460

4 201447  563837

5 201488 563900

6 201995 563859

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de la  Guyane,C.S 76003 – 97306 Cayenne CEDEX -  
téléphone : 0594 29 66 54  télécopie : 0594  29 07 34 - Courriel : jonathan.sam@developpement-durable.gouv.fr 

Adresse mail :  deal-guyane@developpement-durable.gouv.fr

DEAL  - R03-2016-04-13-004 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00022 en application de l'article L.214-3 du code de l'environnement concernant
l'aménagement de 6 franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko 3 par la société S.M.S.E - Commune de Mana 12



DEAL 

R03-2016-04-14-002

Récépissé de déclaration n°973-2016-00023 en application

de l'article L.214-3 du code de l'environnement concernant

l'aménagement de 4 franchissements de cours d'eau par la

SARL GUYANE GOLDMINE sur la crique KOROSSIBO

Grand Aval - Commune de MANA

RD 973-2016-00023 SARL GOLDMINE crique grand aval korossibo

DEAL  - R03-2016-04-14-002 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00023 en application de l'article L.214-3 du code de l'environnement concernant
l'aménagement de 4 franchissements de cours d'eau par la SARL GUYANE GOLDMINE sur la crique KOROSSIBO Grand Aval - Commune de MANA 13



 

PREFET DE LA REGION GUYANE

Direction de l'Environnement, de 
l'Aménagement et du Logement

Service Milieux Naturels, Biodiversité,
Sites et Paysages

Police de l'Eau

Récépissé de déclaration n° 973-2016-00023
en application de l’article L.214-3 du code de l’environnement

concernant l’aménagement de 4 franchissements de cours d’eau
par la SARL GUYANE GOLDMINE sur la crique KOROSSIBO Grand Aval

Commune de Mana

Le Préfet de la Région Guyane
Chevalier de la légion d’honneur

Chevalier de l’ordre national du Mérite

VU le code de l'environnement, et notamment ses articles L.214-1 à L.214-6;

VU le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) de Guyane approuvé par arrêté préfectoral n°2015-328-
0009 du 24 novembre 2015 ;

VU l'arrêté du 28 novembre 2007 fixant les prescriptions générales applicables aux installations, ouvrages, travaux ou activités soumis
à déclaration en application des articles L. 214-1 à L. 214-6 du code de l'environnement et relevant de la rubrique 3.1.2.0 (2°) de la
nomenclature annexée au tableau de l'article R. 214-1 du code de l'environnement ;

VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de M. Martin JAEGER, en qualité de préfet de la région Guyane, préfet de la
Guyane ;

VU l'arrêté préfectoral n°2016-011-0054 du 11 janvier 2016 portant délégation de signature à Monsieur Denis GIROU, directeur de
l'environnement, de l'aménagement et du logement de la Guyane ;

VU l'arrêté n°R03-2016-02-02-001 du 2 février 2016 portant délégation de signature administrative et financière ;

VU la déclaration au titre de l’article L.214-3 du code de l’environnement présentée par la SARL GUYANE GOLDMINE et reçue le 24
mars 2016 et enregistrée sous le n° 973-2016-00023 ;

Considérant que les travaux et ouvrages réalisés et projetés sont soumis à déclaration au titre des rubriques 3.1.2.0 , et 3.1.5.0 de la
nomenclature des opérations soumises à déclaration ou à autorisation de l'article R.214-1 du code de l'environnement ;

Considérant que les travaux et ouvrages réalisés ont un impact limité sur la ressource en eau, si et seulement si, ils sont effectués
dans les règles de l'art et respectent en tout point le dossier visé et les préconisations ci-dessous énoncées ;

donne récépissé à  :

SARL GUYANE GOLDMINE
617 Lot. COPAYA
97351 MATOURY

de sa déclaration relative à l'aménagement de 4 franchissements de cours d'eau sur la crique « Korossibo Grand Aval » sur le territoire
de la commune de Mana.

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de la  Guyane,C.S 76003 – 97306 Cayenne CEDEX -  
téléphone : 0594 29 66 54  télécopie : 0594  37 89 81 - Courriel : jonathan.sam@developpement-durable.gouv.fr 

Adresse mail :  deal-guyane@developpement-durable.gouv.fr

DEAL  - R03-2016-04-14-002 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00023 en application de l'article L.214-3 du code de l'environnement concernant
l'aménagement de 4 franchissements de cours d'eau par la SARL GUYANE GOLDMINE sur la crique KOROSSIBO Grand Aval - Commune de MANA 14



Les ouvrages constitutifs à ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations soumises à déclaration au titre de l’article
L 214-3 du code de l’environnement. Les rubriques concernées de l'article R.214-1 du code l'environnement sont :

Rubrique Intitulé Projet Régime Arrêté de
prescriptions

générales
correspondant

3.1.2.0 Installations, ouvrages, travaux ou activités, 
conduisant à modifier le profil en long ou le profil 
en travers du lit mineur d'un cours d'eau, à 
l'exclusion de ceux visés à la rubrique 3.1.4.0, ou 
conduisant à la dérivation d'un cours d'eau :
1°/ Sur une longueur de cours d'eau supérieure ou
égale à 100 m (A)
2°/ Sur une longueur de cours d'eau inférieure à 
100 m (D)

4 mètres pour chaque
franchissement Déclaration

Arrêté du 28
novembre 2007

3.1.5.0 Installations, ouvrages, travaux ou activités, dans
le lit  mineur d'un cours d'eau, étant de nature à
détruire les frayères, les zones de croissance ou
les zones d'alimentation de la faune piscicole, des
crustacés et des batraciens , ou dans le lit majeur
d'un  cours  d'eau,  étant  de  nature  à  détruire  les
frayères de brochet : 
1° Destruction de plus de 200 m2 de frayères (A) ; 
2° Dans les autres cas (D)

Inférieur à 20 m²
pour chaque franchissement

Déclaration Sans objet

Le dossier de déclaration étant régulier et complet, le présent récépissé vaut accord de déclaration. Les travaux doivent respecter en
tout point les termes du dossier de déclaration et être réalisés avant fin mars 2017.

Une copie de la déclaration et de ce récépissé sont adressées à la mairie de la commune de MANA où cette opération doit être
réalisée, pour affichage pendant une durée minimale d’un mois. Ce récépissé de déclaration est mis à disposition du public sur le site
internet de la préfecture de Guyane durant une période d’au moins six mois. Le dossier est consultable, sur demande, à la Direction de
l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement à l'adresse suivante :

DEAL Guyane
Impasse Buzaré – C.S 76003

97306 CAYENNE CEDEX

Cette décision sera alors susceptible de recours contentieux devant le tribunal administratif par le déclarant dans un délai de deux mois
et par les tiers dans un délai de un an dans les conditions définies à l’article R.514-3-1 du code de l’environnement à compter de la date
d’affichage à la mairie de la commune concernée.

En application de l’article R.214-40 du code de l’environnement, toute modification apportée par le déclarant à l’ouvrage ou l’installation,
à son mode d’utilisation, à la réalisation des travaux ou à l’aménagement en résultant ou à l’exercice de l’activité ou à leur voisinage et
de nature à entraîner un changement notable des éléments du dossier de déclaration initial doit être portée avant sa réalisation à la
connaissance du préfet, qui peut exiger une nouvelle déclaration.

La déclaration prévue à l’alinéa précédent est soumise aux mêmes formalités que la déclaration initiale.

Les agents mentionnés à l’article L.216-3 du code de l’environnement et notamment ceux chargés de la police de l’eau et des

milieux aquatiques auront libre accès aux installations objet de la déclaration à tout moment.

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Le présent récépissé ne dispense en aucun cas le déclarant de faire les déclarations ou d’obtenir les autorisations requises par d’autres

réglementations.

A Cayenne, le 14 avril 2016

Le chef du service Milieux Naturels,
Biodiversité, Sites et Paysages, 

Arnaud ANSELIN

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de la  Guyane,C.S 76003 – 97306 Cayenne CEDEX -  
téléphone : 0594 29 66 54  télécopie : 0594  37 89 81 - Courriel : jonathan.sam@developpement-durable.gouv.fr 

Adresse mail :  deal-guyane@developpement-durable.gouv.fr

DEAL  - R03-2016-04-14-002 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00023 en application de l'article L.214-3 du code de l'environnement concernant
l'aménagement de 4 franchissements de cours d'eau par la SARL GUYANE GOLDMINE sur la crique KOROSSIBO Grand Aval - Commune de MANA 15



ANNEXE 1

Coordonnées des points de franchissement envisagés (en UTM22N) :

Numéro Coordonnées

1 213428 565352

2 215043 564552

3 213591 565762

4 214391 565804

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de la  Guyane,C.S 76003 – 97306 Cayenne CEDEX -  
téléphone : 0594 29 66 54  télécopie : 0594  37 89 81 - Courriel : jonathan.sam@developpement-durable.gouv.fr 

Adresse mail :  deal-guyane@developpement-durable.gouv.fr

DEAL  - R03-2016-04-14-002 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00023 en application de l'article L.214-3 du code de l'environnement concernant
l'aménagement de 4 franchissements de cours d'eau par la SARL GUYANE GOLDMINE sur la crique KOROSSIBO Grand Aval - Commune de MANA 16



DEAL 

R03-2016-04-14-001

Récépissé de déclaration n°973-2016-00024 en application

de l'article L.214.3 du code de l'environnement concernant

l'aménagement de 5 franchissements de cours d'eau sur la

crique Kokioko, 1 sur la crique Petit Kokioko, 5 sur la

crique Marc, 3 sur la crique centrale et 2 sur la crique

Tamanoir par la société GOLD'OR - Commune de Mana

RD 973-2016-00024 GOLD'OR criques tamanoir et marc

DEAL  - R03-2016-04-14-001 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00024 en application de l'article L.214.3 du code de l'environnement concernant
l'aménagement de 5 franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko, 1 sur la crique Petit Kokioko, 5 sur la crique Marc, 3 sur la crique centrale et 2 sur la
crique Tamanoir par la société GOLD'OR - Commune de Mana

17



 

PREFET DE LA REGION GUYANE

Direction de l'Environnement, de 
l'Aménagement et du Logement

Service Milieux Naturels, Biodiversité,
Sites et Paysages

Police de l'Eau

Récépissé de déclaration n° 973-2016-00024
en application de l’article L.214-3 du code de l’environnement

concernant l’aménagement de 5 franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko, 1 sur la crique
Petit Kokioko, 5 sur la crique Marc, 3 sur la crique centrale et 2 sur la crique Tamanoir

par la société GOLD’OR
Commune de Mana

Le Préfet de la Région Guyane
Chevalier de la légion d’honneur

Chevalier de l’ordre national du Mérite

VU le code de l'environnement, et notamment ses articles L.214-1 à L.214-6;

VU le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) de Guyane approuvé par arrêté préfectoral n°2015-328-
0009 du 24 novembre 2015 ;

VU l'arrêté du 28 novembre 2007 fixant les prescriptions générales applicables aux installations, ouvrages, travaux ou activités soumis
à déclaration en application des articles L. 214-1 à L. 214-6 du code de l'environnement et relevant de la rubrique 3.1.2.0 (2°) de la
nomenclature annexée au tableau de l'article R. 214-1 du code de l'environnement ;

VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de M. Martin JAEGER, en qualité de préfet de la région Guyane, préfet de la
Guyane ;

VU l'arrêté préfectoral n°2016-011-0054 du 11 janvier 2016 portant délégation de signature à Monsieur Denis GIROU, directeur de
l'environnement, de l'aménagement et du logement de la Guyane ;

VU l'arrêté n°R03-2016-02-02-001 du 2 février 2016 portant délégation de signature administrative et financière ;

VU la déclaration au titre de l’article L.214-3 du code de l’environnement présentée par la société GOLD’OR et reçue le 24 mars 2016 et
enregistrée sous le n° 973-2016-00024 ;

Considérant que les travaux et ouvrages réalisés et projetés sont soumis à déclaration au titre des rubriques 3.1.2.0 , et 3.1.5.0 de la
nomenclature des opérations soumises à déclaration ou à autorisation de l'article R.214-1 du code de l'environnement ;

Considérant que les travaux et ouvrages réalisés ont un impact limité sur la ressource en eau, si et seulement si, ils sont effectués
dans les règles de l'art et respectent en tout point le dossier visé et les préconisations ci-dessous énoncées ;

donne récépissé à  :

SARL GOLD’OR
Carrefour du Larivot

97351 MATOURY

de sa déclaration relative à l'aménagement de 5 franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko, 1 sur la crique Petit Kokioko, 5
sur la crique Marc, 3 sur la crique centrale et 2 sur la crique Tamanoir sur le territoire de la commune de Mana par la société GOLD’OR.

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de la  Guyane,C.S 76003 – 97306 Cayenne CEDEX -  
téléphone : 0594 29 66 54  télécopie : 0594  37 89 81 - Courriel : jonathan.sam@developpement-durable.gouv.fr 

Adresse mail :  deal-guyane@developpement-durable.gouv.fr

DEAL  - R03-2016-04-14-001 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00024 en application de l'article L.214.3 du code de l'environnement concernant
l'aménagement de 5 franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko, 1 sur la crique Petit Kokioko, 5 sur la crique Marc, 3 sur la crique centrale et 2 sur la
crique Tamanoir par la société GOLD'OR - Commune de Mana

18



Les ouvrages constitutifs à ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations soumises à déclaration au titre de l’article
L 214-3 du code de l’environnement. Les rubriques concernées de l'article R.214-1 du code l'environnement sont :

Rubrique Intitulé Projet Régime Arrêté de
prescriptions

générales
correspondant

3.1.2.0 Installations, ouvrages, travaux ou activités, 
conduisant à modifier le profil en long ou le profil 
en travers du lit mineur d'un cours d'eau, à 
l'exclusion de ceux visés à la rubrique 3.1.4.0, ou 
conduisant à la dérivation d'un cours d'eau :
1°/ Sur une longueur de cours d'eau supérieure ou
égale à 100 m (A)
2°/ Sur une longueur de cours d'eau inférieure à 
100 m (D)

4 mètres pour chaque
franchissement Déclaration

Arrêté du 28
novembre 2007

3.1.5.0 Installations, ouvrages, travaux ou activités, dans
le lit  mineur d'un cours d'eau, étant de nature à
détruire les frayères, les zones de croissance ou
les zones d'alimentation de la faune piscicole, des
crustacés et des batraciens , ou dans le lit majeur
d'un  cours  d'eau,  étant  de  nature  à  détruire  les
frayères de brochet : 
1° Destruction de plus de 200 m2 de frayères (A) ; 
2° Dans les autres cas (D)

Inférieur à 20 m²
pour chaque franchissement

Déclaration Sans objet

Le dossier de déclaration étant régulier et complet, le présent récépissé vaut accord de déclaration. Les travaux doivent respecter en
tout point les termes du dossier de déclaration et être réalisés avant fin mars 2017.

Une copie de la déclaration et de ce récépissé sont adressées à la mairie de la commune de MANA où cette opération doit être
réalisée, pour affichage pendant une durée minimale d’un mois. Ce récépissé de déclaration est mis à disposition du public sur le site
internet de la préfecture de Guyane durant une période d’au moins six mois. Le dossier est consultable, sur demande, à la Direction de
l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement à l'adresse suivante :

DEAL Guyane
Impasse Buzaré – C.S 76003

97306 CAYENNE CEDEX

Cette décision sera alors susceptible de recours contentieux devant le tribunal administratif par le déclarant dans un délai de deux mois
et par les tiers dans un délai de un an dans les conditions définies à l’article R.514-3-1 du code de l’environnement à compter de la date
d’affichage à la mairie de la commune concernée.

En application de l’article R.214-40 du code de l’environnement, toute modification apportée par le déclarant à l’ouvrage ou l’installation,
à son mode d’utilisation, à la réalisation des travaux ou à l’aménagement en résultant ou à l’exercice de l’activité ou à leur voisinage et
de nature à entraîner un changement notable des éléments du dossier de déclaration initial doit être portée avant sa réalisation à la
connaissance du préfet, qui peut exiger une nouvelle déclaration.

La déclaration prévue à l’alinéa précédent est soumise aux mêmes formalités que la déclaration initiale.

Les agents mentionnés à l’article L.216-3 du code de l’environnement et notamment ceux chargés de la police de l’eau et des

milieux aquatiques auront libre accès aux installations objet de la déclaration à tout moment.

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Le présent récépissé ne dispense en aucun cas le déclarant de faire les déclarations ou d’obtenir les autorisations requises par d’autres

réglementations.

A Cayenne, le 14 avril 2016

Le chef du service Milieux Naturels,
Biodiversité, Sites et Paysages, 

Arnaud ANSELIN

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de la  Guyane,C.S 76003 – 97306 Cayenne CEDEX -  
téléphone : 0594 29 66 54  télécopie : 0594  37 89 81 - Courriel : jonathan.sam@developpement-durable.gouv.fr 

Adresse mail :  deal-guyane@developpement-durable.gouv.fr

DEAL  - R03-2016-04-14-001 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00024 en application de l'article L.214.3 du code de l'environnement concernant
l'aménagement de 5 franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko, 1 sur la crique Petit Kokioko, 5 sur la crique Marc, 3 sur la crique centrale et 2 sur la
crique Tamanoir par la société GOLD'OR - Commune de Mana

19



ANNEXE 1

Coordonnées des points de franchissement envisagés (en UTM22N) :

Numéro Coordonnées

Crique Kokioko

1 200593 562600

2 200835 562720

3 201434 563460

4 201447 563837

5 201488 563900

Crique Petit Kokioko

6 199634 564495

Crique Marc

7 198888 566098

8 198538 565365

9 199442 566454

10 200621 567444

11 201648 567357

Crique Centrale

12 201308  560136

13 201033  559988

14 200482  559935

Crique Tamanoir

15 198122  560760

16 198339  561522

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de la  Guyane,C.S 76003 – 97306 Cayenne CEDEX -  
téléphone : 0594 29 66 54  télécopie : 0594  37 89 81 - Courriel : jonathan.sam@developpement-durable.gouv.fr 

Adresse mail :  deal-guyane@developpement-durable.gouv.fr

DEAL  - R03-2016-04-14-001 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00024 en application de l'article L.214.3 du code de l'environnement concernant
l'aménagement de 5 franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko, 1 sur la crique Petit Kokioko, 5 sur la crique Marc, 3 sur la crique centrale et 2 sur la
crique Tamanoir par la société GOLD'OR - Commune de Mana

20



DEAL 

R03-2016-04-14-003

Récépissé de déclaration n°973-2016-00025 en application

de l'article L.214.3 du code de l'environnement concernant

l'aménagement de 9 franchissements de cours d'eau sur la

crique Kokioko et 4 sur la crique Petit Kokioko par la

Société NINOR - Commune de Mana

RD 973-2016-00025 NINOR crique kokioko -

DEAL  - R03-2016-04-14-003 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00025 en application de l'article L.214.3 du code de l'environnement concernant
l'aménagement de 9 franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko et 4 sur la crique Petit Kokioko par la Société NINOR - Commune de Mana 21



 

PREFET DE LA REGION GUYANE

Direction de l'Environnement, de 
l'Aménagement et du Logement

Service Milieux Naturels, Biodiversité,
Sites et Paysages

Police de l'Eau

Récépissé de déclaration n° 973-2016-00025
en application de l’article L.214-3 du code de l’environnement

concernant l’aménagement de 9 franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko et 4 sur la crique
Petit Kokioko par la société NINOR

Commune de Mana

Le Préfet de la Région Guyane
Chevalier de la légion d’honneur

Chevalier de l’ordre national du Mérite

VU le code de l'environnement, et notamment ses articles L.214-1 à L.214-6;

VU le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) de Guyane approuvé par arrêté préfectoral n°2015-328-
0009 du 24 novembre 2015 ;

VU l'arrêté du 28 novembre 2007 fixant les prescriptions générales applicables aux installations, ouvrages, travaux ou activités soumis
à déclaration en application des articles L. 214-1 à L. 214-6 du code de l'environnement et relevant de la rubrique 3.1.2.0 (2°) de la
nomenclature annexée au tableau de l'article R. 214-1 du code de l'environnement ;

VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de M. Martin JAEGER, en qualité de préfet de la région Guyane, préfet de la
Guyane ;

VU l'arrêté préfectoral n°2016-011-0054 du 11 janvier 2016 portant délégation de signature à Monsieur Denis GIROU, directeur de
l'environnement, de l'aménagement et du logement de la Guyane ;

VU l'arrêté n°R03-2016-02-02-001 du 2 février 2016 portant délégation de signature administrative et financière ;

VU la déclaration au titre de l’article L.214-3 du code de l’environnement présentée par la société NINOR et reçue le 24 mars 2016 et
enregistrée sous le n° 973-2016-00025 ;

Considérant que les travaux et ouvrages réalisés et projetés sont soumis à déclaration au titre des rubriques 3.1.2.0 , et 3.1.5.0 de la
nomenclature des opérations soumises à déclaration ou à autorisation de l'article R.214-1 du code de l'environnement ;

Considérant que les travaux et ouvrages réalisés ont un impact limité sur la ressource en eau, si et seulement si, ils sont effectués
dans les règles de l'art et respectent en tout point le dossier visé et les préconisations ci-dessous énoncées ;

donne récépissé à  :

SARL NINOR
Carrefour du Larivot

97351 MATOURY

de sa déclaration relative à l'aménagement de 9 franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko et 4 sur la crique Petit Kokioko
sur le territoire de la commune de Mana par la SARL NINOR.

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de la  Guyane,C.S 76003 – 97306 Cayenne CEDEX -  
téléphone : 0594 29 66 54  télécopie : 0594  37 89 81 - Courriel : jonathan.sam@developpement-durable.gouv.fr 

Adresse mail :  deal-guyane@developpement-durable.gouv.fr

DEAL  - R03-2016-04-14-003 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00025 en application de l'article L.214.3 du code de l'environnement concernant
l'aménagement de 9 franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko et 4 sur la crique Petit Kokioko par la Société NINOR - Commune de Mana 22



Les ouvrages constitutifs à ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations soumises à déclaration au titre de l’article
L 214-3 du code de l’environnement. Les rubriques concernées de l'article R.214-1 du code l'environnement sont :

Rubrique Intitulé Projet Régime Arrêté de
prescriptions

générales
correspondant

3.1.2.0 Installations, ouvrages, travaux ou activités, 
conduisant à modifier le profil en long ou le profil 
en travers du lit mineur d'un cours d'eau, à 
l'exclusion de ceux visés à la rubrique 3.1.4.0, ou 
conduisant à la dérivation d'un cours d'eau :
1°/ Sur une longueur de cours d'eau supérieure ou
égale à 100 m (A)
2°/ Sur une longueur de cours d'eau inférieure à 
100 m (D)

4 mètres pour chaque
franchissement Déclaration

Arrêté du 28
novembre 2007

3.1.5.0 Installations, ouvrages, travaux ou activités, dans
le lit  mineur d'un cours d'eau, étant de nature à
détruire les frayères, les zones de croissance ou
les zones d'alimentation de la faune piscicole, des
crustacés et des batraciens , ou dans le lit majeur
d'un  cours  d'eau,  étant  de  nature  à  détruire  les
frayères de brochet : 
1° Destruction de plus de 200 m2 de frayères (A) ; 
2° Dans les autres cas (D)

Inférieur à 20 m²
pour chaque franchissement

Déclaration Sans objet

Le dossier de déclaration étant régulier et complet, le présent récépissé vaut accord de déclaration. Les travaux doivent respecter en
tout point les termes du dossier de déclaration et être réalisés avant fin mars 2017.

Une copie de la déclaration et de ce récépissé sont adressées à la mairie de la commune de MANA où cette opération doit être
réalisée, pour affichage pendant une durée minimale d’un mois. Ce récépissé de déclaration est mis à disposition du public sur le site
internet de la préfecture de Guyane durant une période d’au moins six mois. Le dossier est consultable, sur demande, à la Direction de
l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement à l'adresse suivante :

DEAL Guyane
Impasse Buzaré – C.S 76003

97306 CAYENNE CEDEX

Cette décision sera alors susceptible de recours contentieux devant le tribunal administratif par le déclarant dans un délai de deux mois
et par les tiers dans un délai de un an dans les conditions définies à l’article R.514-3-1 du code de l’environnement à compter de la date
d’affichage à la mairie de la commune concernée.

En application de l’article R.214-40 du code de l’environnement, toute modification apportée par le déclarant à l’ouvrage ou l’installation,
à son mode d’utilisation, à la réalisation des travaux ou à l’aménagement en résultant ou à l’exercice de l’activité ou à leur voisinage et
de nature à entraîner un changement notable des éléments du dossier de déclaration initial doit être portée avant sa réalisation à la
connaissance du préfet, qui peut exiger une nouvelle déclaration.

La déclaration prévue à l’alinéa précédent est soumise aux mêmes formalités que la déclaration initiale.

Les agents mentionnés à l’article L.216-3 du code de l’environnement et notamment ceux chargés de la police de l’eau et des

milieux aquatiques auront libre accès aux installations objet de la déclaration à tout moment.

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Le présent récépissé ne dispense en aucun cas le déclarant de faire les déclarations ou d’obtenir les autorisations requises par d’autres

réglementations.

A Cayenne, le 14 avril 2016

Le chef du service Milieux Naturels,
Biodiversité, Sites et Paysages, 

Arnaud ANSELIN

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de la  Guyane,C.S 76003 – 97306 Cayenne CEDEX -  
téléphone : 0594 29 66 54  télécopie : 0594  37 89 81 - Courriel : jonathan.sam@developpement-durable.gouv.fr 

Adresse mail :  deal-guyane@developpement-durable.gouv.fr

DEAL  - R03-2016-04-14-003 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00025 en application de l'article L.214.3 du code de l'environnement concernant
l'aménagement de 9 franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko et 4 sur la crique Petit Kokioko par la Société NINOR - Commune de Mana 23



ANNEXE 1

Coordonnées des points de franchissement envisagés (en UTM22N) :

Numéro Coordonnées

Crique Kokioko

1 200593 562600

2 200835 562720

3 201434 563460

4 201447 563837

5 201488 563900

6 201995 563859

7 202750 563824

8 203517 564336

9 203810 564872

Crique Petit Kokioko

7 199367 564239

8 199944 564953

9 200124  565530

10 201156 565916

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de la  Guyane,C.S 76003 – 97306 Cayenne CEDEX -  
téléphone : 0594 29 66 54  télécopie : 0594  37 89 81 - Courriel : jonathan.sam@developpement-durable.gouv.fr 

Adresse mail :  deal-guyane@developpement-durable.gouv.fr

DEAL  - R03-2016-04-14-003 - Récépissé de déclaration n°973-2016-00025 en application de l'article L.214.3 du code de l'environnement concernant
l'aménagement de 9 franchissements de cours d'eau sur la crique Kokioko et 4 sur la crique Petit Kokioko par la Société NINOR - Commune de Mana 24



DJSCS

R03-2016-04-11-009

Arrêté modifiant l’arrêté n° 2015/012-0030 du 12 janvier

2015 portant composition de la commission

départementale de conciliation de la Guyane

DJSCS - R03-2016-04-11-009 - Arrêté modifiant l’arrêté n° 2015/012-0030 du 12 janvier 2015 portant composition de la commission départementale de
conciliation de la Guyane 25



Page 1 sur 1 
 

PREFET DE LA REGION GUYANE 
 

DIRECTION DE LA JEUNESSE, DES SPORTS   
ET DE LA COHESION SOCIALE 
 

ARRETE 

modifiant l’arrêté n°2015/012-0030 du 12 janvier 2015 portant composition de la commission  

départementale de conciliation de la Guyane 

 
LE PREFET de la REGION GUYANE 
Chevalier de la Légion d’Honneur 

Chevalier de l’Ordre National du Mérite 
 
Vu La loi n° 86-1290 du 23 décembre 1986 modifiée tendant à favoriser l’investissement locatif, l’accession à la propriété de 
logements sociaux et le développement de l’offre foncière et notamment ses articles : 21, 24, 30, 31 et 43 ; 

Vu  La loi n° 89-462 du 06/07/1989 tendant à améliorer les rapports locatifs et portant modification de la loi n°86-1290 notamment 
l’article 20 ; 

Vu La  loi n° 2000-1208 du 13/12/2000 modifiant la loi 89-462 notamment son article 188 ; 

Vu La loi n° 2006-872 du 30 juin 2006 portant engagement national pour le logement et notamment l’article 20 étendant le rôle de  
la commission de conciliation aux litiges portant sur la décence ; 

Vu      Le décret 2044-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des services de l’Etat 
dans les régions et départements ; 

Vu       Le décret n° 2015-733 du 24 juin 2015 relatif aux commissions départementales de conciliation des litiges locatifs  pris pour 
application de l’article 20 de la loi n°89-462 du 06/07/1989 ; 

Vu Le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de Monsieur Martin JAEGER, en qualité de Préfet de la Région Guyane, 
Préfet de Guyane ; 

Vu     L’arrêté préfectoral n° 2015/012-0030 du 12 janvier 2015 portant composition de la commission départementale de 
conciliation de la Guyane ; 

Sur Proposition de madame la Directrice de la Jeunesse, des Sports et de la Cohésion Sociale 

ARRETE 

Article 1 : L’article 1 de l’arrêté préfectoral n° 2015/012-0030 du 12 janvier 2015, portant composition de la Commission 
Départementale de Conciliation de la Guyane, est modifié ainsi qu’il suit au titre des représentants les bailleurs privés : 
Titulaire : Monsieur Guy FLEURIVAL (PACT GUYANE), 
Suppléant : Madame Nathalie ANTOINE (PACT GUYANE). 

Article 2 : Le reste de l’arrêté est inchangé. 

Article 3 : Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de Guyane et Madame la Directrice de la Jeunesse, des Sports et de la 
Cohésion Sociale, sont chargés chacun en ce qui le concerne de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de l’Etat en Guyane. 
 

Cayenne, le 11 avril 2016 

Pour le Préfet et par délégation, le secrétaire général, 
Yves de ROQUEFEUIL 

 
 

DJSCS - R03-2016-04-11-009 - Arrêté modifiant l’arrêté n° 2015/012-0030 du 12 janvier 2015 portant composition de la commission départementale de
conciliation de la Guyane 26




